

भारत सरकार  
विदेश मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या - 4613**  
दिनांक 28.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

**विदेश मंत्रालय के लिए बजट आवंटन**

**4613. श्री सुदामा प्रसादः**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या डबल्यूआईआरई डॉट आइएन (wire.in) में दिनांक 3/02/2025 को प्रकाशित रिपोर्ट, जिसका शीर्षक "फॉरन ऐड़: हू गेन्स हू लूजीस इन 2025-26 बजट" है, के अनुसार वर्ष 2025-26 के लिए विदेश मंत्रालय (एमईए) हेतु कुल बजट आवंटन में पिछले वर्ष के अनुमानों की तुलना में 7.3 प्रतिशत की कमी की गई है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या विदेश मंत्रालय के बजट में वर्तमान में की गई कटौती से दक्षिण एशिया में भारत की विदेशी सहायता संबंधी प्रतिबद्धताओं पर असर पड़ने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या मालदीव और श्रीलंका ही एकमात्र दक्षिण एशियाई देश हैं, जिन्हें इस वर्ष भारत से बढ़ी हुई विदेशी सहायता प्राप्त होगी और यदि हां, तो इसके पीछे क्या तर्क है; और
- (घ) पिछले दस वर्षों के लिए भारत को दी जाने वाली विदेशी सहायता का क्षेत्रवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**विदेश राज्य मंत्री**  
**(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क) वर्ष 2025-26 के लिए विदेश मंत्रालय (एमईए) का कुल बजट आवंटन 20,516.61 करोड़ रुपए और 2024-25 के लिए 22,154.67 करोड़ रुपए है। 2024-25 के बजट आवंटन में “संदिग्ध ऋणों के संबंध में लागू गारंटियों के लिए एक्ज़िम बैंक को भुगतान” के लिए 4383.40 करोड़ रुपए शामिल हैं। यदि इस धनराशि को छोड़ दिया जाए तो वर्ष 2024-25 के लिए विदेश मंत्रालय का मुख्य बजट 17,771.27 करोड़ रुपए है। अतः, वर्ष 2025-26 के लिए विदेश मंत्रालय का कुल बजट आवंटन वर्ष 2024-25 की तुलना में लगभग 15% अधिक है।

(ख) और (ग) जी नहीं।

(घ) विगत दस वर्षों के दौरान भारत द्वारा दी गई विदेशी सहायता के आवंटन का क्षेत्रवार एवं वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध-I** में संलग्न है।

(करोड़ रुपए में)

विगत दस वर्षों के दौरान भारत द्वारा दी गई विदेशी सहायता के आवंटन का क्षेत्रवार एवं वर्षवार व्यौरा										
	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
<b>बांगलादेश</b>	250.00	150.00	125.00	175.00	175.00	200.00	200.00	300.00	200.00	120.00
<b>भूटान</b>	6160.20	5490.00	3714.13	2650.00	2801.79	2884.65	3004.95	2266.24	2400.58	2068.56
<b>नेपाल</b>	420.00	300.00	375.00	650.00	1050.00	800.00	992.00	750.00	550.00	700.00
<b>श्रीलंका</b>	500.00	230.00	125.00	150.00	250.00	200.00	200.00	200.00	150.00	245.00
<b>मालदीव</b>	183.00	40.00	245.00	125.00	576.00	300.00	250.00	360.00	400.00	400.00
<b>स्थानीय</b>	270.00	400.00	225.00	280.00	400.00	300.00	400.00	600.00	400.00	250.00
<b>अन्य विकासशील देश</b>	83.44	85.62	115.00	115.00	150.00	120.00	130.00	150.00	150.00	125.00
<b>अफ्रीकी देश</b>	200.00	290.00	330.00	200.00	450.00	350.00	300.00	250.00	250.00	200.00
<b>यूरोशियाई देश</b>	20.00	20.00	25.00	30.00	45.00	45.00	100.00	140.00	75.00	20.00
<b>लैटिन अमेरिकी देश</b>	15.00	15.00	20.00	20.00	15.00	20.00	40.00	40.00	50.00	30.00
<b>अफगानिस्तान</b>	676.00	520.00	350.00	325.00	400.00	400.00	350.00	200.00	200.00	200.00
<b>मंगोलिया</b>	2.50	5.00	5.00	5.00	5.00	2.00	2.00	12.00	7.00	5.00

मारीशस	0.00	0.00	350.00	350.00	1100.00	1025.00	900.00	900.00	460.79	370.00
सेशल्स	0.00	0.00	300.00	300.00	100.00	140.00	160.00	14.06	10.00	40.00
भारत-प्रशांत	0.00	0.00	0.00	0.00	45.00	45.00	40.00	50.00	40.00	50.00

\*\*\*\*\*